dengan menghitung net present value (NPV) atas proyeksi incremental Perseroan dengan dan
tanpa Rencana Perseroan.

Berdasarkan asumsi yang telah diberikan, proyeksi free cash flow to the firm (FCFF) Perseroan
Tanpa Dilakukannya Rencana Perseroan adalah sebagai berikut:

Tabel 5-4 : FCFF - Tanpa Rencana Perseroan

(dalam milyar Rupiah)

47

Berdasarkan asumsi yang telah diberikan, proyeksi free cash flow to the firm (FCFF) Perseroan
Dengan Dilakukannya Rencana Perseroan adalah sebagai berikut:

Tabel 5-5 : FCFF - Dengan Rencana Perseroan

(dalam milyar Rupiah)

Setelah diperoleh FCFF dengan dan tanpa dilakukannya Rencana Perseroan, maka dapat
diestimasi Nilai Kini Arus Kas Bersih (Net Present Value) yang diperoleh dari Rencana Perseroan
sebagai berikut:

Tabel 5-6 : Net Present Value

(dalam milyar Rupiah)

5.3.1 Analisis Sensitivitas

Analisis Sensitivitas atas Kelayakan Keuangan Perseroan, dilakukan dengan menguji pengaruh
perubahan asumsi yang memiliki dampak paling besar yaitu asumsi volume stream 2, volume
stream 3 dan asumsi harga penjualan Stream 3. Berikut adalah analisa sensitivitas perubahan
ketiga asumsi tersebut terhadap indikasi NPV atas Rencana Perseroan:

2024 2025 2026 2027 2028 Perpetuity

FCFF - Tanpa Rencana Perseroan 1.308   1.382   1.488   1.150   1.242   2.258

FCFF - Dengan Rencana Perseroan 1.282   1.434   1.543   1.280   1.387   2.327

Incremental Free Cash Flow (26)   52   55   130   146   69

Perpetuity 3% 987

Total -   (26)   52   55   130   1.132

Discount Period 0 1 2 3 4 5

Discount Rate 10,19% 10,19% 10,19% 10,19% 10,19% 10,19%

Discount Factor 1,00   0,91   0,82   0,75   0,68   0,62

Present Value -   (23)   43   41   88   697

NPV 846

48

Tabel 5-7 : Analisis Sensitivitas

(dalam milyar Rupiah)

Scenario Volume

Stream 2

Volume

Stream 3

Harga

Stream 3

NPV

1 0% 0% 0% 846

2 -1% 0% 0% 875

3 -2% 0% 0% 904

4 0% -1% 0% 809

5 0% -2% 0% 772

6 0% 0% -1% 513

7 0% 0% -2% 180

49

6 KESIMPULAN

Berdasarkan analisis atas Rencana Perseroan baik dari aspek Pemasaran, Teknis, Pola Bisnis,
maupun Model Manajemen, Perseroan memiliki kapasitas serta kemampuan yang cukup untuk
melaksanakan Rencana Perseroan. Sedangkan dari aspek Keuangan, diperoleh hasil perhitungan
yaitu Net Present Value (NPV) positif sebesar Rp846 milyar.

Berdasarkan hasil analisa kami atas kelayakan pasar, teknis, pola bisnis, model manajemen, dan
keuangan dengan asumsi dan kondisi pembatas yang dijelaskan pada Laporan ini, maka Rencana
Perubahan Kegiatan Usaha yang akan dilakukan oleh Perseroan adalah LAYAK.